
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ 

Απόσπασμα Πρακτικού  
Συνεδρίασης Δημοτικού Συμβουλίου  

  21η Τακτική Συνεδρίαση 
 

Ημερομηνία Συνεδρίασης  29.08.2024 

Ημέρα & Ώρα Πέμπτη , 20:00 

Αριθμός Πρόσκλησης 20724/23.08.2024 

Ημερομηνία Επίδοσης 23.08.2024 

Αριθμός Μελών 25 
 

Παρόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι  
1. Αργεντίνη Ασπασία (Πρόεδρος) 
2. Αδάμης Ιωάννης 
3. Γιαννάκης Ιωάννης 
4. Δράκου Ευαγγελία 
5. Ζαγουρής Χαράλαμπος 
6. Κανελλοπούλου Ελένη 
7. Κωστάλας Αντώνης 
8. Μακροδημήτρης Θανάσης  
9. Πάλλη Δήμητρα 
10. Σίνης Σταμάτης 
11. Στάμου Νικόλαος(προσήλθε στο 2ο θέμα ΕΗΔ) 
12. Συρίγος Μιχάλης 
13. Φλεβάρης Παναγιώτης 
14.  Ανανιάδης Ιωάννης 
15. Κωστάλας Γιώργος 
16. Κουλουβράκη Ιωάννα 

  Απόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι 
1. Αδάμης Γεώργιος 
2. Λουκάς Κωνσταντίνος 
3. Περράκης Κωνσταντίνος 
4. Στουραΐτης Ηλίας  
5. Μακρή Αρετούσα 
6. Ξεφτέρης Ιωάννης 
7. Ιατρού Σωτήριος 
8. Ρουμπάνης Παναγιώτης 
9. Ζιάκας Σπύρος 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 21ης   

Τακτικής Συνεδρίασης, στην οποία ήταν παρών ο Δήμαρχος Λαυρεωτικής, κ. Δημήτριος Λουκάς, 

έχοντας νόμιμα κληθεί. Παρών  ήταν ο  Πρόεδρος  της Κοινότητας Λαυρεωτικής κ. Μπούζας 

Ευάγγελος ενώ απόντες ήταν   οι Πρόεδροι του Συμβουλίου της Κοινότητας Αγ. Κωνσταντίνου, κ. 

Κάϊλας Νικήτας  και   η  Πρόεδρος της Κοινότητας Κερατέας, κ. Αντωνίου Ασημίνα  έχοντες 

άπαντες νόμιμα κληθεί σύμφωνα με το άρθρο 67 παρ. 8 του Ν.3852/2010. Παρούσα και η 

υπάλληλος κ. Ξέστερνου Κυριακή για την τήρηση των πρακτικών. 

 



2 

 

ΘΕΜΑ: ««Λήψη απόφασης περί καθορισμού αμοιβής πληρεξούσιου δικηγόρου για 

την άσκηση αιτήσεως ακύρωσης της υπ’ αριθ. 44144/07.06.2024 απόφασης 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, ενώπιον του ΣτΕ σύμφωνα με το άρθρο 281, 

παρ.3 του Ν.3463/2006 ‘’Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων’’». 

 

Αριθμός Απόφασης: 113/2024 
          

 Η  κ. Πρόεδρος, εισηγούμενη  του 2ος θέματος έθεσε υπόψη των μελών του Δημοτικού 

Συμβουλίου ότι με το υπ’ αριθ. πρωτ. 20358/2024. έγγραφο της Δημοτικής Επιτροπής του 

Δήμου Λαυρεωτικής, διαβιβάστηκε η υπ’ αριθ. 201/2024 απόφασή της, στην οποία 

αποφασίστηκαν ως εξής τα κάτωθι:  

Ο κος Πρόεδρος, μετά τη διαπίστωση της νόμιμης απαρτίας (άρθρο 75, παρ.1 του Ν.3852/2010), κήρυξε της 

έναρξη της συνεδρίασης και εισηγούμενος το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης περί «ορισμού πληρεξούσιου 

δικηγόρου για την άσκηση αιτήσεως ακύρωσης της υπ’ αριθμ. 44144/7-6-2024 απόφασης Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής, ενώπιον του ΣτΕ» έθεσε υπόψη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής ότι η συνεδρίαση 

πραγματοποιείται εκτάκτως λόγω του επείγοντος χαρακτήρα της υποθέσεως ενόψει της προβλεπόμενης 

στον νόμο προθεσμίας ασκήσεως της εν λόγω αιτήσεως ακυρώσεως ενώπιον του Συμβουλίου της 

Επικρατείας. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, η Δημοτική Επιτροπή απεφάνθη ομόφωνα για το κατεπείγον του 

θέματος της ημερήσιας διάταξης και τον κατεπείγοντα χαρακτήρα της συνεδρίασης. 

Ακολούθως, ο κος Πρόεδρος έθεσε υπόψη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής τα ακόλουθα:  

Με την υπ’ αριθμ. 44144/7-6-2024 (ΑΔΑ: Ρ671ΟΡ1Κ-ΡΡΛ) απόφαση Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

αποφασίστηκε η υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δράσεις αιολικού πάρκου μίας ανεμογεννήτριας 

ονοματικής ισχύος 2,35 MW στο όρος Πάνειο στη θέση «Κερατοβούνι» των Δημοτικών Ενοτήτων ΚΑΛΥΒΙΩΝ 

ΘΟΡΙΚΟΥ & ΚΕΡΑΤΕΑΣ, των Δήμων Σαρωνικού και Λαυρεωτικής, της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 

Αττικής, της Περιφέρειας Αττικής (ΡΑΕ ΑΔ09223) της ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΓΙΑΝΝΑΚΙΔΟΥ. 

Η εγκατάσταση του ως άνω πάρκου ενέχει σοβαρούς κινδύνους υποβαθμίσεως του φυσικού και του 

πολιτιστικού περιβάλλοντος της περιοχής, η οποία απολαμβάνει μάλιστα ιδιαίτερης νομικής προστασίας 

προεχόντως λόγω του χαρακτήρα της ως ευαίσθητου ορεινού οικοσυστήματος. Πρόκειται για έκταση η 

οποία περιλαμβάνεται στον κηρυγμένο αρχαιολογικό χώρο της Λαυρεωτικής 

Με την υπ’ αριθμ.143/2024 απόφαση Δημοτικής Επιτροπής (ΑΔΑ: ΨΘ2ΑΩΛ1-ΞΧ0) αποφασίσθηκε η άσκηση 

ειδικής διοικητικής προσφυγής του άρθρου 8, του Ν.3200/1955(Α΄97) ενώπιον του καθ’ ύλην αρμόδιου 

Υπουργού, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4954/2022 (136 Α΄), κατά της ανωτέρω απόφασης της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 



3 

 

Στο με ημερομηνία 20.06.2024 έγγραφό του ο Νομικός Σύμβουλος του Δήμου Λαυρεωτικής αναφέρει τα 

κατωτέρω: 

«Λόγω της νομικής πολυπλοκότητας της υποθέσεως αυτής, που απαιτεί αποδεδειγμένη ειδική γνώση και 

εμπειρία επί των ζητημάτων του Δημοσίου Δικαίου και του Δικαίου Περιβάλλοντος, καθώς και της μεγάλης 

σημασίας της υποθέσεως για τα συμφέροντα του Δήμου, απαιτείται η ανάληψή της από Δικηγόρο 

εξειδικευμένης εμπειρίας και γνώσης του αντικειμένου, ώστε ο Δήμος να επιτύχει το καλύτερο δυνατό 

αποτέλεσμα. 

Δεδομένου αυτού και λόγω φόρτου εργασίας αδυνατώ να προβώ στις ενέργειες αυτές προς 

αποτελεσματική διευθέτηση της υποθέσεως και παρακαλώ όπως η υπόθεση να διευθετηθεί από 

συνάδελφο με ειδική γνώση επί του αντικειμένου.» 

Με βάση τα ανωτέρω ζητήθηκε από τη Δικηγορική Εταιρεία ‘’Απ. Παπακωνσταντίνου – Ν.Κ. Χλέπας & 

Συνεργάτες’’ να ασκήσει εκ μέρους του Δήμου Λαυρεωτικής αίτηση ακυρώσεως κατά της υπ’ αριθμ. 

44144/07.06.2024 απόφασης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής ενώπιον του Συμβουλίου της 

Επικρατείας, λόγω αφενός της νομικής πολυπλοκότητας της υποθέσεως, που απαιτεί αποδεδειγμένη ειδική 

γνώση και εμπειρία επί των ζητημάτων του Δημοσίου Δικαίου και του Δικαίου Περιβάλλοντος, καθώς και 

της μεγάλης σημασίας της υποθέσεως για τα συμφέροντα του Δήμου και, αφετέρου, της ιδιαίτερης γνώσης 

και εμπειρίας της ως άνω Δικηγορικής Εταιρείας στα αντικείμενα αυτά. 

Στις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ορίζεται ότι η 

Οικονομική Επιτροπή «… ιδ) αποφασίζει για την πρόσληψη πληρεξουσίου δικηγόρου και την ανάκληση της 

πληρεξουσιότητάς του, σε όσους δήμους είτε δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι με μηνιαία αντιμισθία, είτε 

αυτοί που έχουν προσληφθεί δεν έχουν δικαίωμα να παρίστανται σε ανώτατα δικαστήρια…….. Με 

απόφασή της, είναι δυνατή, κατ’ εξαίρεση, η ανάθεση σε δικηγόρο, εξώδικου ή δικαστικού χειρισμού, ανά 

υπόθεση, ζητημάτων, τα οποία έχουν ιδιαίτερη σημασία για τα συμφέροντα του δήμου και απαιτούν 

εξειδικευμένη γνώση ή εμπειρία. Στις περιπτώσεις αυτές η αμοιβή του δικηγόρου ορίζεται σύμφωνα με το 

άρθρο 281 του ν. 3463/2006 (Α’ 114)...». 

Σύμφωνα με το άρθρο 9 του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α/6.10.2023), μετά από το άρθρο 74 του Ν. 3852/2010 

(Α’ 87) προστίθεται άρθρο 74Α (Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής), ως εξής: 

«1. Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται 

αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας ζωής και την εκτελεστική 

επιτροπή των δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η δημοτική επιτροπή, η οποία 

ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές.» 

Κατόπιν αυτών ο κος Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής να αποφασίσουν σχετικά. 

Η Δημοτική Επιτροπή 

αφού άκουσε την εισήγηση του κου Προέδρου, έλαβε υπόψη: 



4 

 

− τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α/6.10.2023),  

− τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

− τις διατάξεις του άρθρου 281 του Ν.3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων & Κοινοτήτων», 

− την υπ’ αριθμ.143/2024 απόφαση Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Λαυρεωτικής, 

− την από 20.06.2024 εισήγηση του Νομικού Συμβούλου του Δήμου Λαυρεωτικής, 

− το από 08.08.2024 έγγραφο της Δικηγορικής Εταιρείας ‘’Απ. Παπακωνσταντίνου – Ν.Κ. Χλέπας & 

Συνεργάτες’’ 

και έπειτα από διαλογική συζήτηση 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ο μ ό φ ω ν α  

Α. Παρέχει την εντολή και την πληρεξουσιότητα στο Δικηγόρο Αθηνών Δρ. Απόστολο Παπακωνσταντίνου, 

βασικό εταίρο και νόμιμο εκπρόσωπο της Δικηγορικής Εταιρείας με την επωνυμία «ΑΠ. 

ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ – Ν. - Κ. ΧΛΕΠΑΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ» (“AP. PAPACONSTANTINOU & PARTNERS”), με έδρα 

στην Αθήνα, οδός Πατριάρχου Ιωακείμ 30-32, Κολωνάκι, με Α.Μ. Δ.Σ.Α. 80036, να ασκήσει εκ μέρους του 

Δήμου Λαυρεωτικής ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας αίτηση ακυρώσεως κατά της υπ’ αριθμ. 

44144/07.06.2024 απόφασης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με την οποία αποφασίστηκε η 

υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις εγκατάστασης αιολικού πάρκου ονομαστικής ισχύος 

2,35 MW στο όρος Πάνειο στη θέση «Κερατοβούνι» της Δ.Ε. Κερατέας. 

Β. Η έγκριση της αμοιβής του ανωτέρω πληρεξούσιου δικηγόρου θα γίνει με απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Λαυρεωτικής, σύμφωνα με το άρθρο 281, παρ.3 του Ν.3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων 

και Κοινοτήτων». 

 

Ακολούθησαν οι τοποθετήσεις Δημοτικών Συμβούλων, όπου  ο επικεφαλής της Δημοτικής 

Παράταξης «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ» κ. Ιωάννης Ανανιάδης,  ανέφερε ότι:  «ενώ στηρίζουν  

τον αγώνα των κατοίκων ενάντια στην τοποθέτηση των ανεμογεννητριών και δεν  θα 

αφήσουν  να μπει ούτε μισό φτερό στο Πανί, μαζί με τους κατοίκους Κερατέας, Καλυβίων, 

Σαρωνικού, θα απέχουν της ψήφισης  του θέματος, ως προς το σκέλος της αμοιβής  του 

συγκεκριμένου δικηγόρου,   μέχρι να μας ενημερώσουν επίσημα για τις ενέργειες που ήδη 

έχουν γίνει σχετικά  προς την Αποκεντρωμένη Διοίκηση».  

  

 

Στη συνέχεια η κ. Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

 

 

 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-72-%ce%bf%ce%b9%ce%ba%ce%bf%ce%bd%ce%bf%ce%bc%ce%b9%ce%ba%ce%ae-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%84%cf%81%ce%bf%cf%80%ce%ae-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84/


5 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο  

 
Αφού έλαβε υπ’ όψιν του: 

• Την εισήγηση της κ. Προέδρου  

• Τις διατάξεις του άρθρου 281 του Ν. 3463/2006, ‘’Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων’’ 

• τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α/6.10.2023),  

• τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

• την από 20.06.2024 εισήγηση του Νομικού Συμβούλου του Δήμου Λαυρεωτικής, 

• το από 08.08.2024 έγγραφο της Δικηγορικής Εταιρείας ‘’Απ. Παπακωνσταντίνου – Ν.Κ. 

Χλέπας & Συνεργάτες’’ 

• την υπ’αριθ. 201/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Λαυρεωτικής 

 

και μετά από διαλογική συζήτηση, όλων όσοι ζήτησαν και πήραν το λόγο, όπως 

καταγράφονται στα μαγνητοφωνημένα πρακτικά της συνεδρίασης,  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ ΕΠΙ ΤΩΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΘΕΝΤΩΝ ΨΗΦΩΝ  

Καθορίζει ως αμοιβή στο Δικηγόρο Αθηνών Δρ. Απόστολο Παπακωνσταντίνου, 

βασικό εταίρο και νόμιμο εκπρόσωπο της Δικηγορικής Εταιρείας με την επωνυμία 

«ΑΠ. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ – Ν. - Κ. ΧΛΕΠΑΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ» 

(“AP. PAPACONSTANTINOU & PARTNERS”), με έδρα στην Αθήνα, οδός Πατριάρχου 

Ιωακείμ 30-32, Κολωνάκι, με Α.Μ. Δ.Σ.Α. 80036, για την  άσκηση  εκ μέρους του εκ 

μέρους του Δήμου Λαυρεωτικής αίτησης ακυρώσεως κατά της υπ’ αριθ. 

44144/07.06.2024 απόφασης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με την οποία 

αποφασίστηκε η υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις εγκατάστασης 

αιολικού πάρκου ονομαστικής ισχύος 2,35 MW στο όρος Πάνειο στη θέση 

«Κερατοβούνι» της Δ.Ε. Κερατέας,  το ποσό των 2.500 ευρώ, πλέον ΦΠΑ,  

περιλαμβανομένου του αντίστοιχου γραμματίου προείσπραξης. Η παρούσα εντολή 

παρέχεται ενόψει αφενός της νομικής πολυπλοκότητας της υποθέσεως, που απαιτεί 

αποδεδειγμένη ειδική γνώση και εμπειρία επί των ζητημάτων του Δημοσίου Δικαίου 

και, ιδίως, του Δικαίου Περιβάλλοντος, καθώς και της μεγάλης σημασίας της 

υποθέσεως για τα συμφέροντα του Δήμου και, αφετέρου, της ιδιαίτερης γνώσης και 

εμπειρίας του ως άνω Δικηγόρου και της Δικηγορικής Εταιρείας του στα αντικείμενα 



6 

 

αυτά, τα οποία έχουν μάλιστα διδάξει επί σειρά ετών σε Πανεπιστημιακά Ιδρύματα. 

  

Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τον Κ.Α. Εξόδων 00-6111 του Δημοτικού 

Προϋπολογισμού του Δήμου Λαυρεωτικής οικονομικού έτους 2024. 

 

Ο επικεφαλής της Δημοτικής Παράταξης «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ» κ. 

Ανανιάδης Ιωάννης και ο Δημοτικός Σύμβουλος της παράταξης αυτής κ. Γεώργιος 

Κωστάλας δήλωσαν παρών για την  ψήφιση του θέματος. 

 

Αναθέτει τα περαιτέρω στο Δήμαρχο κ. Δημήτριο Λουκά. 

 

Το παραπάνω πρακτικό συντάχθηκε, αναγνώστηκε, πήρε αριθμό 113/2024 και 

υπογράφεται ως ακολούθως: 

       

Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

ΑΡΓΕΝΤΙΝΗ ΑΣΠΑΣΙΑ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 


